

Banco Nacional de Crédito. C.A.  
Banco Universal  
Capital Suscrito y Pagado:  
Bs. 128.959.650  
Reservas y Superavit:  
Bs. 4.535.633.259

Junta Directiva  
Jorge Luis Nogueroles García  
Presidente

Directores Principales  
Jorge Luis Nogueroles García  
Anuar Halabi Harb  
Luis Alberto Hinestrosa Pocatererra  
Maritza Ripanti Flores  
Antonio Izsak Hecker  
Luisa M. Vollmer de Reuter  
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

Directores Suplentes  
Luisa Teresa Lepervanche Acedo  
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez  
Luis Leonardo Sabater Suárez (\*)  
Alvar Nelson Ortiz Cusnier  
Luis Enrique Fernández-Feo García  
Jhonny Andrés Georges Parra  
Adriano José Furlanetto Castillo (\*)

Comisarios Principales  
Gustavo A. Inciarte Tancredi  
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes  
José Reyes Alvarado Contreras  
Gordy Steve Palmero Castillo

(\*) En espera de autorización de SUDEBAN

**Balance General de Publicación al 30 de Septiembre de 2023**  
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>10.537.842.499</b>	<b>11.066.489.676</b>	<b>PASIVO</b>	<b>11.199.171.072</b>	<b>11.860.084.901</b>
Efectivo	6.417.929.591	6.417.929.591	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>10.595.061.986</b>	<b>10.554.092.786</b>
Banco Central de Venezuela	2.341.755.115	2.341.755.115	Depósitos a la Vista	2.097.274.772	2.097.274.772
Bancos y otras Instituciones Financieras del País	315.416	315.416	Cuentas Corrientes No Remuneradas	156.358.494	156.358.494
Bancos y Corresponsales del Exterior	1.777.039.377	2.305.686.554	Cuentas Corrientes Remuneradas	543.431.898	543.431.898
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	785.440.068	785.440.068
Efectos de Cobro Inmediato	803.000	803.000	Depósitos y Certificados a la Vista	7.003.188.589	6.962.219.389
(Provisión para Disponibilidades)	( 0)	( 0)	Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	9.368.165	9.368.165
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>537.825.110</b>	<b>542.680.722</b>	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	4.640.680	4.640.680
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	0	Otras Obligaciones a la Vista	0	0
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0	Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	54.354.821	54.354.821	Depósitos de Ahorro	599.293.406	1.048.320.202
Inversiones en Títulos Valores Mantenidos hasta su Vencimiento	128.454.260	128.454.260	Depósitos a Plazo	175.000	253.031.233
Inversiones de Disponibilidad Restringida	355.016.029	359.871.641	Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Inversiones en Otros Títulos Valores	0	0	Captaciones del Público Restringidas	0	0
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	( 0)	( 0)	Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>4.227.495.867</b>	<b>4.858.190.739</b>	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos Vigentes	4.294.754.750	4.952.125.351	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos Reestructurados	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>1.549.746.590</b>	<b>1.551.527.246</b>
Créditos Vencidos	20.859.787	32.919.750	Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	1.549.746.589	1.549.746.589
Créditos en Litigio	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	( 88.118.670)	( 126.854.362)	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	1.780.657
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>684.164</b>	<b>2.834.542</b>	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	137.851.644	137.851.644	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	299.843	3.424.024	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Comisiones por Cobrar	446.202	446.202	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>29.514.185</b>	<b>32.515.229</b>
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar	0	0	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	15.517.055	18.518.099
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	( 137.913.525)	( 138.887.328)	Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>750.905.349</b>	<b>252.002.324</b>	Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	252.002.324	252.002.324	Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	13.997.130	13.997.130
Inversiones en Sucursales	498.903.025	0	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	( 0)	( 0)	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
<b>BIENES DE USO</b>	<b>807.531.099</b>	<b>808.119.929</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>2.270.853.614</b>	<b>2.276.245.728</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>2.947.561.167</b>	<b>2.950.614.966</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>19.809.845.255</b>	<b>20.480.932.898</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>15.049.285.461</b>	<b>15.720.373.104</b>
			<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>95.966.885</b>	<b>95.966.885</b>
			<b>PATRIMONIO</b>	<b>4.664.592.909</b>	<b>4.664.592.909</b>
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>19.809.845.255</b>	<b>20.480.932.898</b>
Inversiones Cedidas	0	0	Cuentas Contingentes Deudoras	13.115.789	13.115.789
Cartera al Sector Agroalimentario del Mes	0	0	Activos de los Fideicomisos	498.229.730	498.229.730
Cartera al Sector Agroalimentario Acumulada	0	1.054.649.621	Otros Encargos de Confianza	0	0
Captaciones de Entidades Oficiales	0	682.313.480	Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	123.767	123.767
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos	0	114.220.625	Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente	0	0	Otras Cuentas de Orden Deudoras	10.133.243.496	12.084.815.553
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	30.649.282	Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0
Índice de Solvencia Patrimonial	0	26,95%			
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	0	0			
Créditos Otorgados al Sector Salud	0	0			

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	11.657	986.307	0	88	0	998.052
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18	103.504.832	0	17.259.151	0	120.764.001
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>11.675</b>	<b>466.965.277</b>	<b>0</b>	<b>17.259.239</b>	<b>0</b>	<b>484.236.191</b>

**Estado de Resultados de Publicación por el Período 01/07/2023 al 30/09/2023**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>610.813.986</b>	<b>639.218.218</b>	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>718.595.592</b>	<b>730.046.342</b>
Ingresos por Disponibilidades	896.052	2.002.901	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>( 602.263.154)</b>	<b>( 609.725.262)</b>
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	9.429.188	9.488.661	Gastos de Personal	( 181.522.182)	( 184.841.447)
Ingresos por Cartera de Créditos	600.459.178	620.717.973	Gastos Generales y Administrativos	( 392.567.107)	( 396.709.950)
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	29.568	7.008.683	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	( 8.894.722)	( 8.894.722)
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	( 19.279.143)	( 19.279.143)
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>116.332.438</b>	<b>120.321.080</b>
Otros Ingresos Financieros	0	0	Ingresos por Bienes Realizables	14.686.893	14.686.893
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 474.619.553)</b>	<b>( 478.546.212)</b>	Ingresos por Programas Especiales	0	0
Gastos por Captaciones del Público	( 174.180.859)	( 178.107.518)	Ingresos Operativos Varios	1.200.815	1.200.815
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	( 0)	( 0)	Gastos por Bienes Realizables	( 0)	( 3.763.123)
Gastos por Obligaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	( 0)	( 0)	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	( 0)	( 0)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	( 148.699.630)	( 148.699.630)	Gastos Operativos Varios	( 34.372.629)	( 34.426.201)
Gastos por otras Obligaciones por Intermediación Financiera	( 0)	( 0)	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>97.847.517</b>	<b>98.019.464</b>
Gastos por Obligaciones Subordinadas	( 0)	( 0)	Ingresos Extraordinarios	2.333.730	2.333.730
Gastos por Otras Obligaciones	( 0)	( 0)	Gastos Extraordinarios	( 1.187.378)	( 1.187.378)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	( 0)	( 0)	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>98.993.869</b>	<b>99.165.816</b>
Otros Gastos Financieros	( 151.739.064)	( 151.739.064)	Impuesto Sobre la Renta	( 3.026.984)	( 3.198.931)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>136.194.433</b>	<b>160.672.006</b>	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>95.966.885</b>	<b>95.966.885</b>
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	182	182			
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	( 31.063.010)	( 31.063.010)			
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	( 31.063.010)	( 31.063.010)			
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	( 0)	( 0)			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>105.131.605</b>	<b>129.609.178</b>			
Otros Ingresos Operativos	699.666.070	671.261.839			
Otros Gastos Operativos	( 86.202.083)	( 70.824.675)			

**Principales Indicadores Financieros Anualizados**  
(Expresado en Porcentajes)

1. PATRIMONIO	Septiembre 2023	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	Septiembre 2023	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	Septiembre 2023	4. RENTABILIDAD	Septiembre 2023	5. LIQUIDEZ	Septiembre 2023
1.1. (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100 Activo Total	26,11%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos x 100 Cartera de Crédito Bruta	2,04%	3.1. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) x 100 Activo Productivo Promedio	39,39%	4.1. Resultado Neto x 100 Activo Promedio	6,50%	5.1. Disponibilidades x 100 Captaciones del Público	94,09%
1.2. Activo Improductivo x 100 (Patrimonio + Gestión Operativa)	283,57%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta x 100 Cartera de Crédito Bruta	0,48%	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) x 100 Ingresos Financieros	81,14%	4.2. Resultado Neto x 100 Patrimonio Promedio	24,55%	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) x 100 Captaciones del Público	94,58%

JORGE L. NOGUEROLES GARCÍA  
Presidente

KATIUSKA L. DEL VILLAR ARAUJO  
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA GÓMEZ  
Vicepresidente de Contabilidad

**Conviértete en un PRO del AHORRO**  
¡Ábrela ya!

**CUENTA AHORROS NARANJA**

**Tu dinero gana 32%\* de interés anual, abonado cada mes**

**Tu dinero gana 32%\* de interés anual, abonado cada mes**

\*Promo de lanzamiento por FOSU-DE. Ver condiciones en www.bnc.com.ve